
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Dighe 

 
 
Oggetto:  affidamento fornitura e posa serbatoio di accumulo completo di elettropompa presso diga 

Mulargia - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 – ditta 
A20 Water srl SB - € 4.700,00 + iva impegno sul cap. SC10.1903/2023 CDR 00.00.01.22 - CIG 
ZB039F489B - RUP ing. Enrica Palomba 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/21 del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto il nulla 

osta all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario  n. 43 del 5 dicembre 2022, 

concernente “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione per l’anno 2023”. Legge 

regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

Premesso che la Deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 14 del 9.03.2016 assegna al Servizio 

Dighe il compito dell’esercizio in sicurezza delle dighe di ritenuta gestite dall’Ente e classificate come “grandi 

dighe” ai sensi della L.584/94, nel rispetto del foglio di condizioni per l’esercizio e manutenzione degli 

sbarramenti; 

L’approvvigionamento idrico della casa di guardia della diga Mulargia è assicurato da una vasca interrata 

ubicata in prossimità della casa stessa alimentata dal lago tramite un sistema costituito da una pompa 

sommersa nel lago, un serbatoio in PVC ubicato a metà del dislivello da coprire provvisto di elettropompa di 

rilancio ala vasca; 

Considerato che le ridotte dimensioni del serbatoio intermedio non consentono la completa immersione della 

elettropompa, la stessa ultimamente presenta problemi di funzionamento  

Atteso che è necessario che l’approvvigionamento della risorsa idrica alla casa di guardia sia sempre 

garantito soprattutto per tutelare l’igiene e la salute sul luogo di lavoro, si è valutata la necessità di sostituire 

il serbatoio con uno di dimensioni maggiori dotato di elettropompa ad immersione delle caratteristiche idonee 

al rilancio in casa di guardia; 

E’ stato richiesto alla ditta A20 Water SRL SB, via Umberto I 328 di Jerzu un preventivo per la fornitura e 

posa di un serbatoio di accumulo prefabbricato in cemento armato vibrato monoblocco di capacità 2000 litri 

completo di elettropompa con prevalenza 180 m; 

La ditta interpellata ha offerto un prezzo di € 4.700,00 + iva per la fornitura trasporto e posa del serbatoio 

richiesto completo di: 

• elettropompa ad asse verticale  potenza 1,5 kW, portata  max 2,4 mc/h e prevalenza 182 m 

• camera di manovra in calcestruzzo per l’alloggiamento della elettropompa,  

• kit elettronico contro il funzionamento a secco del caricamento e svuotamento vasca, 

• dichiarazione conformità quadro elettrico esistente 

Ritenuto che sussistano fondate esigenze di urgenza e velocizzazione delle procedure tali da motivare 

adeguatamente l’adozione della procedura di affidamento diretto del servizio in parola ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016. 

ENAS Determinazione 0000197/SD/2023 del 21/02/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Visto l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ai € 5.000 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione. 

Atteso che: 

- è necessario procedere con urgenza all’installazione del serbatoio corredato da pompa per garantire 

l’approvvigionamento della risorsa idrica alla casa di guardia a tutela dell’igiene e la salute sul luogo di 

lavoro; 

- la spesa complessiva di € 5.734,00 è stata regolarmente programmata dal Servizio Dighe sul capitolo 

SC10.1903/2023 CDR 00.00.01.22 (Manutenzioni ordinarie SD) che presenta la disponibilità necessaria 

nel bilancio di previsione 2022-2024 

Considerato altresì che: 

- per le motivazioni su esposte, si intende procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 del servizio in parola, alla ditta A20 Water SRL SB, via Umberto I 328 di 

Jerzu (P.I. 01640770911), per l’importo offerto di € 4.700,00 + iva; 

- è necessario provvedere all'impegno di spesa in favore della ditta A20 Water SRL SB di Jerzu (P.I. 

01640770911), della somma complessiva di € 5.734,00 di cui € 4.700,00 per imponibile, € 1.034,00 per 

iva, sul capitolo SC10.1903/2023 (Manutenzioni ordinarie opere SIMR)  CDR 00.00.01.22 

DETERMINA 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta A20 Water SRL SB, 

via Umberto I 328 di Jerzu (P.I. 01640770911) la fornitura e posa serbatoio di accumulo completo di 

elettropompa presso diga Mulargia per l’importo di € 4.700,00 oltre iva 

- di assumere l'impegno di spesa in favore della ditta A20 Water SRL SB, via Umberto I 328 di Jerzu (P.I. 

01640770911) di complessivi € 5.734,00 di cui € 4.700,00 per imponibile, € 1.034,00 per iva sul capitolo 

SC10.1903/2023 CDR 00.00.01.22 (manutenzione ordinaria opere SIMR); 

- di nominare l’ing. Enrica Palomba Responsabile Unico del Procedimento. 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Roberto Meloni 

   

 
 

ENAS Determinazione 0000197/SD/2023 del 21/02/2023 Pagina 2 di 3



C0-C1-C3-BA-01-A7-21-D1-CC-62-82-EF-56-69-EB-EB-4E-58-95-D1

Validità certificato dal 17/02/2022 08:49:26 al 14/12/2024 12:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 20/02/2023 17:48:20

S.N. Certificato: 2F27 19F7 F3DC 56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000197/SD/2023 del 21/02/2023 Pagina 3 di 3


